
                                     

МИНИСТЕРСТВО  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПРИКАЗ

       

         от_08.092016 №_1441_
г. Симферополь

       О  проведении 
  аудиологического скрининга  
  детей в  Республике Крым  

          Во исполнение информационного письма Министерства здравоохранения и
социального развития Российской Федерации от 30 декабря 2008г.  № 10329-ВС «О
проведении аудиологического скрининга» и приказа Министерства здравоохранения
и социального развития Российской Федерации от 15 ноября 2012 г. № 921н "Об
утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю "неонатология",
письма Министерства  здравоохранения Российской Федерации от 01декабря 2015
№15-3/10/2-7273 «О проведении мониторинга аудилогического скрининга в рамках
реализации Государственной программы «Развитие здравоохранения», 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1.Алгоритм  мероприятий  по   проведению  аудиологического скрининга детей в
Республике Крым  ( приложение №1)
 2. Руководителям медицинских организаций, находящихся в ведении Министерства
здравоохранения Республики Крым и оказывающих медицинскую  помощь детскому
населению:
2.1.  Назначить  специалиста, ответственного за организацию и проведение первого
этапа аудиологического скрининга новорожденных и детей первого года жизни
                                                                    Срок: до 15.09.2016.
2.2.  Обеспечить  предоставление  сведений  о  результатах  проведения  этапов
универсального  аудиологического  скрининга  в  ГБУ РК «Крымский  медицинский
информационно-аналитический центр» (приложение № 2).
                                                                   Срок: ежеквартально до 3 числа месяца,
                                                                   следующего за отчетным периодом.
   3.  Главному врачу ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница»
Олейнику А.В. обеспечить: 
   3.1. Проведение второго этапа аудиологического скрининга детей до достижения
ими  3-месячного  возраста  по  направлению  специалистов  из  медицинских

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

СОВЕТ МИНИСТРОВ
РАДА МІНІСТРІВ

ВЕЗИРЛЕР ШУРАСЫ



организаций   в  случае  подозрения  на  тугоухость  с  регистрацией  результатов
скрининга в истории развития ребенка  форма 112/0).
                                                                      Срок: постоянно.
  3.2. Предоставление информации о  проведении второго этапа  аудиологического
скрининга  детей  до  достижения  ими   3-х  месячного  возраста  и  предоставление
итога  в  ГБУ РК «Крымский  медицинский информационно-аналитический  центр»
(Приложение №3)
                                                                     Срок: ежеквартально до 3 числа месяца,
                                                                     следующего за отчетным периодом.
  4. Директору ГБУ РК «Крымский медицинский информационно — аналитический
цкетр» Г.Б.Тимофеевой  обеспечить:
    4.1.   свод, обобщение и направление  информации о числе детей, обследованных
на  нарушение  слуха   в   Федеральное  государственное  учреждение  «Научно-
клинический  центр  оториноларингологии»  и  «Российский  научно-практический
центр аудиологии и слухопротезирования» МЗ РФ, в том числе по  электронному
адресу SharlaylA@rosminzdray.ru   (приложение № 2)
                                                                    Срок: ежеквартально до 7 числа месяца,
                                                                    следующего за отчетным периодом.
                                                                           
  5. Главному внештатному детскому  оториноларингологу  МЗ РФ      Гуляевой Л.В.
обеспечить  организацию  методической  помощи  для  специалистов  учреждений
родовспоможения  и  учреждений,  оказывающих  медицинскую  помощь  детям,  по
проведению ранней диагностики нарушений слуха у детей.
                                                                      Срок: постоянно.
   6.  Контроль    за  исполнением   приказа  возложить  на  заместителя  министра
здравоохранения  Республики Крым  Шаклунова А.А.

  Министр                   А.И. Голенко 

mailto:SharlaylA@rosminzdray.ru


                                                                                                                 Приложение №3 
                                                                                                                                 к приказу № ______.

 

Информация о количестве детей, обследованных на нарушение слуха в рамках проведения
универсального аудиологического скрининга   в ГБУЗ РК « Республиканская детская клиническая

больница»

№ 
п/п

3 месяца 6 месяцев 9 месяцев 12 месяцев

1 Число детей, обследованных в 
сурдологическом кабинете               
(ГБУЗ РК «РДКБ»), II этап 
скрининга

2 Из них число новорожденных, 
выявленных с нарушениями слуха 

3 Из них число детей с 
нарушениями слуха, состоящих 
под динамическим наблюдением 
в сурдологическом кабинете 
ГБУЗ РК «РДКБ»

4 Число детей в возрасте до 3-х лет, 
нуждающихся в кохлеарной 
имплантации

5 Число детей, которым была 
проведена кохлеарная имплантация

6 Из них: число детей в возрасте до 
3-х лет, которым была проведена 
кохлеарная имплантация





                                                                                                                                       Приложение №2
к приказу № ______

Информация о количестве детей, обследованных на нарушения слуха в рамках проведения
универсального аудиологического скрининга

за  ________201__года
I

квартал
1

полугодие 9 месяцев
12

месяцев
Число новорожденных (в целом по субъекту по данным 
ЗАГСа)
Число новорожденных, родившихся в родильных домах 
субъекта Российской Федерации (в целом по субъекту по 
данным родильных домов)
Число детей, обследованных при проведении I этапа 
скрининга ¹

Из них: число детей, выявленных с нарущением слуха ²
Число детей, обследованных в центре реабилитации слуха 
(кабинете) II этап скрининга³

Из них: число детей, выявленных с нарушением слуха
Из них: число  детей с нарушением слуха, взятых под  
динамическое наблюдение в центре реабилитации слуха 
(сурдологическом центре (кабинете)4

Число детей в возрасте до 3-х лет, нуждающихся в 
кохлеарной имплантации5

Число детей, которым была проведена кохлеарная 
имплантация6

Из них: число детей в возрасте до 3-х лет, которым была 
проведена кохлеарная имплантация6

¹- число детей, первично обследованных на I этапе аудиологического скрининга в отчетном периоде 
(повторно обследованные дети на 1 этапе аудиологического скрининга не учитываются в отчете)
²- число детей, выявленных с нарушением слуха на I этапе скрининга в отчетном периоде, из числа детей, 
обследованных на I этапе скрининга, за исключением детей, у которых нарушение слуха, выявленное на 1 
этапе скрининга, не подтвердилось в случае повторного проведения теста отоакустической эмиссии на 1 
этапе скрининга
³- число детей, обследованных в центре реабилитации слуха (кабинете), сурдологическом центре 
(кабинете) на II этапе скрининга (уточняющая диагностика) в отчетном периоде, из числа детей с 
нарушением слуха, выявленных на I этапе аудиологического скрининга (не прошедших тест 
отоакустической эмиссии). Дети из группы риска развития нарушения слуха, у которых на 1 этапе 
аудиологического скрининга не было выявлено нарушение слуха, но обследованных в центре 
реабилитации слуха (кабинете), сурдологическом центре (кабинете), как дети из группы риска не 
учитываются в отчете. 
4-число детей первого года жизни с нарушением слуха, взятых под динамическое наблюдение в центре 
реабилитации слуха (кабинете), сурдологическом центре (кабинете) в отчетном периоде из числа детей, 
выявленных с нарушением слуха на II этапе аудиологического скрининга в отчетном периоде (дети из 
группы риска не учитываются в отчете)
5-число детей в возрасте до 3-х лет, нуждающихся в кохлеарной имплантации на конец отчетного периода 
(без нарастающего итога)
6- число детей, которым была проведена кохлеарная имплантация на конец отчетного периода, за 
исключением детей, которые были направлены для проведения кохлеарной имплантации в отчетном 
периоде, но у которых отсутствуют данные о проведенной кохлеарной имплантации на конец отчетного 
периода



                             
                                                                                                                                     Приложение №1
                                                                                                           к приказу МЗ РК 

 
                                                                     

                                                                                                                        Маршрутизация 
                                              проведения  аудиологического скрининга детей в Республике Крым
                                                                                    
                                                          I этап   родовспомогательные   учреждения  

Регистрация отоакустической эмиссии на 3-4 сутки жизни новорожденного 100% новорожденных.
Скрининговая регистрация АСВП (КСВП) у детей с факторами риска тугоухости и глухоте в анамнезе.

 Родильные дома, родильные отделения  Республики 
Крым 

Отделение  патологии новорожденных ГБУЗ «РДКБ»: отделение
патологии  новорожденных  ГБУЗ  «Феодосийский  родильный  дом»,  :

отделение патологии новорожденных и недоношенных  детей
структурного  подразделения   - перинатальный центр  ГБУЗ РК ГБУЗ РК

«Крымская 
республиканская клиническая больница им. Н.А. Семашко» 

Ребенок обследован, отоакустическая эмиссия
зарегистрирована (тест пройден). Ребенок здоров.

1. Ребенок обследован, отоакустическая эмиссия не 
зарегистрирована (тест не пройден).

2. Ребенок с факторами риска по тугоухости и глухоте 
обследован, АСВП (КСВП) при интенсивности 35 дБ 
не зарегистрированы (скрининговая регистрация 
АСВП) - тест не пройден.

Ребенок с факторами риска по тугоухости и глухоте
обследован, АСВП (КСВП) при интенсивности 35 дБ

зарегистрированы (скрининговая регистрация АСВП) -
тест пройден. Ребенок здоров.

Ребенок обследован, отоакустическая эмиссия
зарегистрирована (тест пройден). Ребенок здоров.

1. Ребенок обследован, отоакустическая эмиссия не 
зарегистрирована (тест не пройден).

2.  Ребенок с факторами риска по тугоухости и глухоте.

Ребенок не прошел исследование ввиду ранней выписки из
учреждения родовспоможения (ранее 3 суток).



                                                                          II Этап   амбулаторно-поликлинический    

II этап

Регистрация отоакустической эмиссии на 3-4 сутки жизни новорожденного после выписки из учреждения
родовспоможения в случае отсутствия в документации новорожденного отметки о проведении скрининга. Повторная

регистрация отоакустической эмиссии у детей, не прошедших тест. Скрининговая регистрация АСВП (КСВП) у детей с
факторами риска тугоухости и глухоте в анамнезе, если она не была произведена в отделении патологии

новорожденных или результат был «тест не прошел». Исследование проводится в срок до 2 месяцев жизни ребенка.
  

Результаты исследования

Ребенок обследован, отоакустическая эмиссия зарегистрирована (тест пройден). Ребенок здоров.

Ребенок обследован, отоакустическая эмиссия не зарегистрирована (тест не пройден). 

Медицинские организации,  в составе  которых  имеются детские 
поликлиники, или  педиатрические отделения, осуществляющие  
амбулаторное обслуживание  детского населения. 

Ребенок с факторами риска по тугоухости и глухоте обследован, АСВП (КСВП) при интенсивности 35 дБ 
зарегистрированы (скрининговая регистрация АСВП) - тест пройден. Ребенок здоров.

Ребенок с факторами риска по тугоухости и глухоте обследован, АСВП (КСВП) при интенсивности 35 дБ не 
зарегистрированы (скрининговая регистрация АСВП) - тест не пройден.



                                                                                              III этап 
                                                Проведение углубленных диагностических исследований 

Новорожденные с двойным отрицательным результатом обследования на уровне родильных
домов, родильных   отделений,  и  медицинских  организаций,  в составе  которых  имеются детские

поликлиники, или  педиатрические отделения, осуществляющие  амбулаторное обслуживание
детского населения.

Новорожденные, имеющие анамнестические факторы риска по развитию тугоухости и глухоты, у
которых не зарегистрированы АСВП (КСВП) на уровне отделений патологии новорожденных  и

медицинских  организаций,  в составе  которых  имеются детские поликлиники, или
педиатрические отделения, осуществляющие  амбулаторное обслуживание  детского населения.

Исследование включает диагностику с использованием приборов-систем регистрации вызванных
слуховых потенциалов головного мозга, комбинированных с модулем регистрации отоакустической
эмиссии, импедансного аудиометра, системы регистрации коротколатентых стволовых вызванных

потенциалов головного мозга. Исследование проводится в срок до 3 месяцев жизни ребенка. 
Исследование проводится до достижения ребенком 3-месячного возраста

Сурдологический кабинет ГБУЗ РК «Республиканская детская
клиническая больница»

Уточнение диагноза и степени тугоухости, определение программ индивидуальной реабилитации ребенка,
проведение адекватного слухопротезирования.

Направление для оказания высокотехнологичной медицинской
помощи за счет средств федерального бюджета в федеральные

специализированные учреждения 




